
Německo plánuje danit čistou energii 90
procenty. Opatření by platilo i zpětně
- CZ24 News | 25. listopadu 2022

NĚMECKO: Německo se snaží stabilizovat energetickou situaci v zemi. Výrobcům energie
tak plánuje danit jejich zisky, chce zpátky získat až 90 procent příjmů „čistých“ elektráren.
Informuje o tom agentura Bloomberg. Německo je podle kancléře Olafa Scholze
energeticky připraveno na zimu.

Podle nového návrhu zákona plánuje vláda strhávat zisky nad 130 eur za megawatthodinu
provozovatelům solárních, větrných a jaderných elektráren. Daň se bude vztahovat i na tepelné
elektrárny. Hnědouhelným elektrárnám bude zdaněn zisk nad 82 eur za megawatthodinu, ropným
elektrárnám nad 280 eur. Opatření by měla platit 10 měsíců. Zpětně od začátku září 2022 do června
2023. Není ale vyloučené, že by mohly být prodlouženy až do roku 2024.

Vláda se tímto způsobem bude snažit získat zpět část zisků, které společnosti jako RWE AG získávají
prodejem elektřiny za vysoké ceny. Německo 22. listopadu stanovilo balíček ve výši 54 miliard eur,
který bude od příštího roku financovat zastropování cen plynu i elektřiny pro domácnosti a firmy.
Podpora bude částečně financována z daně z neočekávaných příjmů, od níž vláda údajně očekává, že
se jí podaří získat dvoucifernou částku v řádu miliard eur. Zákon má horní komora parlamentu
schválit 16. prosince, aby mohl vstoupit v platnost 1. ledna.

Německo je připraveno na zimu, říká Scholz
„Energie pro nastupující zimu jsou zajištěny. A je to i díky občanům, kterým děkuji za jejich šetrnost
a jednotu,“ řekl kancléř Olaf Scholz ve středu. Podle Scholze nynější vláda jeho sociální demokracie
(SPD) a koaličních Zelených a liberálních svobodných demokratů (FDP) musí napravit chyby
předchozí vlády konzervativců. „Kvůli konzervativcům bylo ještě před rokem Německo z 50 procent
energeticky závislé na Rusku,“ řekl kancléř. SPD byla přitom součástí vlády po tři ze čtyř funkčních
období někdejší konzervativní kancléřky Angely Merkelové.

Kancléř zopakoval své dřívější prohlášení, že vláda během nynější krize nenechá nikoho samotného.
„Proto domácnostem zaplatíme prosincové zálohy za plyn a dálkové teplo,“ řekl. „A ne od března, ale
již od ledna zastropujeme ceny plynu a tepla,“ uvedl. Poznamenal, že i přes stanovená maxima budou
energie pro obyvatele dražší než v minulosti. „Stále ale lidé zaplatí méně, než by dodavatelé
požadovali,“ řekl. Budoucnost podle kancléře patří obnovitelným zdrojům energie.

 

ZDROJ

https://cz24.news/nemecko-planuje-danit-cistou-energii-90-procenty-opatreni-by-platilo-i-zpetne/
https://cz24.news/nemecko-planuje-danit-cistou-energii-90-procenty-opatreni-by-platilo-i-zpetne/
https://www.bloomberg.com/news/articles/2022-11-24/germany-sets-windfall-tax-at-90-for-clean-power-generators?fbclid=IwAR2HyglV9iyEWJX37tijjoIciIdykaDUhnjYD3VtJD5PH9BbOr5hJA8jdbc&leadSource=uverify%20wall
https://echo24.cz/a/S3X8f/zpravy-zahranici-nemecko-energie-cista-90-procent-dan

